Denique S. Brigida, lib. VIII. *Revel. cap. XLVII*, insinuat Christum nascentem, sponte sua venisse in manus Virginis matris dulcissimæ, et hoc valde probabiliter et pie credi potest.

Porro, noster P. Ribadeneira, *in festo Nativitatis*: « Traditur, inquit, B. Virginem, mox ut vidit Christum in lucem editum, admirantem Deum humanatum, ac ad carnem infantilem humiliatum, coram eo in terram se prostravisse, atque hisce verbis cum profundissima reverentia ac cordis júbilo eum salutasse: *Exoptatus ades, Deus meus, Dominus meus, et filius meus*; non dubitans se ab eo, licet infante, intelligi; sicque eum adorasse, osculando pedes illi quasi Deo, manus quasi domino, et faciem quasi filio, mox arctissime eum pectori suo admovisse, ulnisque strinxisse.

8° VIRGINI OSCULUM DEI QUADRUPLEX PROPRIE  
COMPETIT.

VII  
471  
2

*Osculetur me osculo oris sui.* (Cant. 1, 4) — B. Virgini soli osculum Dei quadruplex proprie competit.

*Primum* est osculum SS. Trinitatis, quo ab æterno præ omnibus hominibus et angelis, Deus pater illam sibi delegit in filiam, Filius in matrem, Spiritus sanctu

in sponsam, ut per eam ejusque filium fieret osculum, id est reconciliatio totius generis humani. Hac de causa prima ipso virginitatis votum Deo nunupavit, ut totam se in corpore et anima Deo dicaret, ac diceret: *Defecit caro mea et cor meum; Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.* Ps. LXXIII, 26.

*Secundum* est osculum desiderii et suspirii quo ipsa præ omnibus patriarchis ardentissime desiderabat Verbi incarnationem, ad mundi reconciliationem et salutem. Ipsa ergo quasi mater omnium fidelium et sanctorum, totius mundi salutem mirifice exoptans seraphicis desideriorum ardoribus dicebat: « Osculetur nos osculo oris sui. » Quare cum legeret et ruminaret illud Isaïæ oraculum, cap. VII, 14: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, exclamabat: Mitte Domine, virginem hanc quæ pariat nobis Emmanuelem: utinam virginem hanc videre! Utinam ejus ancillam fieri merear! Quocirca flagrantissimis hisce desideriiis meruit ipsa *de congruo* Christi incarnationem, imo ejus maternitatem, ut scilicet ipsa una ex omnibus fieret mater Christi, uti docent theologi, et Franciscus Suarez, III *part. quæst. II, art. 10, disput. 10, sect. 8.* Unde S. Gregorius, *in I Reg. 1*: « Meritorum verticem, inquit, usque ad solium divinitatis erexit »; et S. Hieronymus, *epist. 22, ad Eutochium*: « Propone, inquit, tibi Mariam, quæ tanta extitit puritatis, ut mater Domini esse mereretur; » et Anselmus, *de laud. Virgin.*, cap. VIII: « Sanctissima puritas et purissima sanctitas pectoris ejus, omnis creaturæ puritatem et sanctitatem transcendens incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut reparatrix perditæ orbis plenissime fieret.

*Tertium* fuit osculum in Christi incarnatione: tunc

enim spiritus sanctus eam sibi despondit in sponsam, ut in ea et ejus purissimo sanguine formaret corpus Christi, juxta illud Gabrielis archangeli: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei*, Luc. 1, 35. « Nonne hoc verbum angeli, ait Rupertus, verbum et sponsio erat jam imminentis osculi oris Domini? » Quare, cum ipsa Spiritui sancto, ad Verbi incarnationem, consensum summa humilitate, æque ac charitate præbuit, dicens: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, tunc reipsa dixit: *Osculetur me osculo oris sui*, id est; assumet ex me carnem, eamque osculetur et sibi intime uniat filius Dei. Atque, eodem instanti, inoperante Spiritu sancto, in sacro ejus utero peractum est Dei cum humanitate osculum, quo se pax et justitia osculatæ sunt, cum *Verbum caro factum est*. « Profecto, ait Rupertus, anima tua liquefacta est ut dilectus locutus est, scilicet Deus pater locutione admirabili, locutione ineffabili, eum substantiam Verbi sui, cum illo amore suo Spiritu sancto, tuæ menti, tuo ventri penitus insereret; in quo nec primam similem visa est, nec habere sequentem. » Rursum caro a Christo assumpta, fuit caro B. Virginis; quare dum carnem suam assumpsit Christus, assumpsit carnem B. Virginis, eique quasi osculum unionis hypostaticæ impressit, itaque eam velut deificavit.

*Quartum....* (Vide n° sequenti.)

9° MOX UT CHRISTUM PEPERIT, EUM PROFUNDISSIMA REVERENTIA ADORAVIT, ET ILLICO OSCULUM DEDIT PEDIBUS EJUS QUASI DEO, MANIBUS QUASI DOMINO, ORI QUASI FILIO.

*Osculetur me osculo oris sui* (Ib.)—Quartum osculum fuit corporum in Christi nativitate, quando ista peperit Christum, eumque ceu mater filium summa reverentia et amore est osculata atque et crebris hisce dilecti sui osculis ab eo miros sibi deitatis ardores afflari sensit. Unde hebraice est: *Osculetur me ad osculos oris sui*. Hæc facit illud sybilla de Christo ex B. Virgine nascituro vaticinium apud Virgilium *Eglog. 4. :*

*Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem,*

Hinc viri pii et graves prudenter existimant B. Virginem, mox ut peperit Christum, eum profundissima reverentia adorasse et salutasse, dicendo: « Bene venisti Deus meus, Dominus meus, et filius meus. » Ac illico osculum dedisse pedibus ejus quasi Deo, manibus quasi domino, ori quasi filio; deinde vero nudum pannis involvisse, ac uberibus admovisse, eique lac virgineum dedisse; Christum vicissim ore, oculis et vultu læto matri arrisisse et applausisse.

10° EUM PANNIS INVOLVIT IPSA, PARTU NON DEBILITATA.

*Et pannis eum involvit.* (Luc. 11, 7.)—Vilibus et pauperibus, sed honestis et mundis.

Nota tò *involvit*, scilicet ipsa Virgo deipara, utpote alacris et vegeta, per partum non debilitata, nec in lecto decumbens, sed potius roborate et pedibus

consistens, parvuloque suo omnia non matris duntaxat, sed et obstetricis ac ancillæ obsequium studiosissime impendens.

Audi S. Hieronymum, lib. **I** *contra Helvidium*, cap. iv: « Nulla ibi obstetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit, ipsa pannis involvit infantem, ipsa et mater et obstetrix fuit. » Similiter Cyprianus, aut quisquis est auctor, lib. *de Cardin. operib. Christi*, serm. 1: « Panniculi pro purpura, pro bysso in ornatu regio lacinia congeruntur, genitrix est et obstetrix, et devotam dilectæ soboli exhibet clientelam, et nullus dolor, nulla naturæ contumelia ex puerperio. »

11° CONSERVABAT OMNIA QUÆ DE FILIO AUDIEBAT,  
CONFERENS IN CORDE SUO.

XVI  
67  
2

*Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.* (Luc II, 19.) — Scilicet conferens et comparans, non oracula prophetarum de Christo, ut vult Beda, sed dicta et visa pastorum de angelis concinentibus: *Gloria in excelsis Deo*, etc., cum iis quæ ipsa in se experta erat, puta cum annuntiatione Gabriëlis, oraculo Elisabethæ et Zachariæ, cæterisque quæ ipsa de Christo nato viderat et in se senserat; idque

*Primo*, ut videns utrinque miram concordiam, omnia scilicet inter se optime consentire, magis firmaretur in fide, scilicet unigenitum filium Dei ex se esse natum. Ita S. Ambrosius.

*Secundo*, ut jucunda contemplatione harum rerum, inter se adeo consentientium, animum pasceret, et

certa spe reliqua exspectaret, Deum scilicet hoc opus ad finem perducturum, et per Christum homines redempturum.

*Tertio*, ut ea deinde suo tempore apostolis ac præsertim Lucae hæc scripturo panderet, et ex ordine narraret. Vide hic in Virgine rarum exemplum virgenæ taciturnitatis ac modestiæ, item cœlestis prudentiæ; ac firmissimæ fidei et spei, admirantis præsentia et futura præstolantis. Conferebat enim ea quæ cernebat summæ humilitatis, cum iis quæ noverat summæ majestatis, stabulum cum cœlo, pannos cum illis prophetæ verbis, Ps. ciii: *Amictus lumine sicut vestimento*; præsepe cum throno Dei, animalia cum seraphinis.

12° IPSA FILIO QUASI PATER ET MATER NOMEN IMPOSUIT

*Et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (Is. vii.) — Id est erit, vide Cant. xxix. Hebraice est **קדשה** *Vekarath*, femini generis et secundæ personæ, id est *et vocabis*, ut vertunt Septuaginta, Pagninus et alii, scilicet tu, o Virgo! Alias enim in veteri testamento patres indebant nomina filiis, non matres. Sed quia hic Virgo concipit et parit sine patre, huic ipsa quasi pater æque ac mater, nomen Emmanuel filio suo imposuit. Hoc est quod Gabriel eidem annuntians hunc partum prædixit, Lucae 1, 31: *Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum*. Jesus enim idem est quod Emmanuel, uti mox patebit.